
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 21 octombrie 2014 

privind încheierea unui acord între Uniunea Europeană și Confederația Elvețiană privind coope
rarea în domeniul aplicării legislațiilor acestora în domeniul concurenței 

(2014/866/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolele 103 și 352, coroborat cu arti
colul 218 alineatul (6) litera (a) punctul (v), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European, 

întrucât: 

(1) În conformitate cu Decizia 2013/203/UE a Consiliului (1), Acordul între Uniunea Europeană și Confederația Elve
țiană privind cooperarea în domeniul aplicării legislațiilor acestora în domeniul concurenței a fost semnat la 
17 mai 2013, sub rezerva încheierii sale. 

(2)  Acordul ar trebui să fie aprobat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Prin prezenta decizie se aprobă, în numele Uniunii, Acordul între Uniunea Europeană și Confederația Elvețiană privind 
cooperarea în domeniul aplicării legislațiilor acestora în domeniul concurenței. 

Textul acordului se atașează prezentei decizii. 

Articolul 2 

Președintele Consiliului este autorizat, în numele Uniunii, să efectueze notificarea prevăzută la articolul 14 din acord (2). 

3.12.2014 L 347/1 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia 2013/203/UE a Consiliului din 22 aprilie 2013 privind semnarea, în numele Uniunii Europene, a unui acord între Uniunea Euro
peană și Confederația Elvețiană privind cooperarea în domeniul aplicării legislațiilor acestora în domeniul concurenței (JO L 117, 
27.4.2013, p. 6). 

(2) Data intrării în vigoare a acordului se va publica în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene de către Secretariatul General al Consiliului. 



Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Luxemburg, 21 octombrie 2014. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
S. GOZI  

3.12.2014 L 347/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA CONSILIULUI din 21 octombrie 2014 privind încheierea unui acord între Uniunea Europeană și Confederația Elvețiană privind cooperarea în domeniul aplicării legislațiilor acestora în domeniul concurenței (2014/866/UE) 

